PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2019

Data: 25 de julho de 2019

Cria inciso IV ao §5º do art. 24, da Lei Complementar Municipal, nº 140, de 26 de agosto de 2011, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Sorriso-MT, e dá outras providências.

NEREU BRESOLIN – DEM, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, JOHNSON RIBEIRO – PSDB e TOCO BAGGIO – PSDB, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, propõem o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º  Fica criado inciso IV ao §5º do art. 24, da Lei Complementar Municipal nº 140/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 24 ...................................................................................................................
.........................................................................................................................................................

IV. Certidão de Antecedentes Criminais.”

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 25 de julho de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	JOHNSON RIBEIRO
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2019

JUSTIFICATIVA

A Lei Complementar Municipal nº 140/2011, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Sorriso/MT, disciplina no §5º do art. 24 o rol de documentos que o servidor deverá apresentar no ato da posse.
Todavia, o supracitado parágrafo não elenca de forma expressa a apresentação de Certidão de Antecedentes Criminais. A presente proposição visa ampliar o rol de documentos estabelecidos pela Lei Complementar Municipal nº 140/2011, incluindo como requisito a apresentação de Certidão de Antecedentes Criminais.
Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação do Presente Projeto de Lei Complementar Municipal.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 25 de julho de 2019.

[bookmark: _GoBack]

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	JOHNSON RIBEIRO
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB